§. 6.

Perlustrato hucusque cultus diuini interni ambitu, quae sit eius ratio ad animum humanum, videamus. Ipsum autem si constat ad moralem naturae nostraræ partem pertinere, moralis etiam illa ratio sit et morali iudicio aestimetur necesse est. Quaeritur

ergo, quo modo ratio moralis cultus interni sensum ad se pertinere censeat?

Omnino, quae ex lege morali iudicantur, si probari possunt, aut *necessaria* sunt, aut *minus necessaria*. (Ea autem diuisio ad formam pertinet; de materia nobis constat, cultum Dei omnem probari.) Illa *officia* appellamus, haec *probabilia*; illa numquam non seuere iubentur, in his, dum aliae causae ea vel suadent vel exigunt, legi morali perinde est, fiant nec ne.

Si quid officii instar iubemus, hoc volumus, illo neglecto laedi legem moralem. Quodsi enim omitti aliquid potest, quo neque conseruetur legis sanctitas, neque de ea quidquam detrahatur, id a lege alienum, officii loco proprie dicti exigi nequit. Iam vero cultum internum scimus esse sensum. Qui si ita cum virtute aut religione cohaeret, vt, nisi illo pleni, harum nullam partem recte cogitare, minus ita agere valeamus, vt earum cogitatio iusta postulat: tum profecto ille animi sensus necessarius est ex lege morali, tum cultum sentiendi exstat officium. Ut vero taceam, sensum non voluntatis libertate effectum, sed ex notione rei mente percepta sponte quasi profluentem, iuberi numquam posse i): haudquaquam etiam cultus Dei cum virtute aut religione simpliciter coniunctus est. Quid enim? Estne in sensu posita religio? in sensu virtus? an potius in rationis certa persuasione nituntur? Numque si omni sentiendi facultate careremus, tum nobis non liceret esse bonis, credere Deum esse et animum immortalem? Quin deplorandam sortem essemus nacti, si illae notiones a sensu penderent, eo quidem a nostro arbitrio prorsus exempta! Quare cum nulla necessitas, vt quemuis sensum, ita nec cultum diuinum internum cum ratione morali iungat, *officium eum esse negamus*.

i) Ein Gefühl kann, da es nicht Gegenstand der Willkür ist, sondern nach einem gewissen Naturmechanismus aus Begriffen und Vorstellungen entsteht,

nicht als unmittelbare Pflicht geboten werden. — vide, quae supra monimus, cap. II. §. 2. pag. 13.

§. 7.

Ex altera vero parte non est quod vereamur; ne nullum omnino pretium cultui interno ratione morali tribuatur. Quamquam illud, qualemque sit, ei aequale esse non potest, quod actionibus competit ad virtutis praecepta conformatis; in his enim libertas est, in sensu vis sola naturae, cogitando excitata atque adiuta. Ex eo itaque cultus interni pretium pendebit, ut doceatur prodesse, aut facere aliquid ad rem utilem vel bonam promouendam k). Quod quidem de eo constare, clarissime lucet. Eam enim naturam sensibus ratione ortis, (nec non aliis,) concessit, ut et magis inuitent animum ad exploranda ea, ex quorum cogitatione ipsi fluxerint, et persuasionem (sive cogitationem), ipsorum causam, vitidius animo proponant altiusque inculcent. Atque hanc vim in iis in primis conspicuam esse reperimus, qui animo molliori (*reitzbarer*), eodemque ad virtutem plerumque propensiore, utantur. Illi, quod sentiunt, arctius amplectuntur, diligentius perscrutantur. Qui vbi, quantus Deus sit, quamque benignus in omne genus humanum, intellexerint, atque talem Deum pie venerantes grato animo colent ac summo amore: tum indies lubentius in eius cogitatione versabuntur, tum rectius perspicere discent, quantum ipsorum intersit, de omni religione certum habere quod sentiant, tum denique animo ad virtutem magis applicato eam ipsam constantius sequentur. Ita, quod ipsum nec bonum nec malum est, id cum ad religionis cognitionem virtutisque studium facile ducat, dignum iudicamus, cui omnem operam nauemus. Quo diligentius autem studuerimus perspicere, quam et necessarium et salubre sit, religionem omnem mente animoque tenere, eo facilius illi sensus, quibus summum numen colimus, nos totos penetrabunt, eo grauius etiam eorum momento tacti ea cogitando tractare pergemus, quae certo scimus omnis et virtutis et felicitatis unica esse fundamenta.

k) Est cultus interni non dignitas, sed pretium, idque absolutum, (*nicht Würde, sondern Preis, und zwar* *Marktpreis,*) ex verborum definitione obvia in KANTII *Grundleg. zur Metaph. d. Sitten*, p. 77.

Religionis ergo sibi quisque ducat, cultum Dei internūt vlo
modo vilipendere. Qui si se ipsum eo egere haud putet, sibi habeat,
caueat tamen, ne ex sua de se opinione rem ipsam iudicet. De
aliis autem, qui non ignorat, quantum sit sensuum in omni bono
promouendo momentum, is omnem operam collocabit in eo, vt
excitata vera Dei notione et occasionem paret colendi sensui salu-
berrimo, et subortum alat.

C A P V T IV.

De cultu Dei externo.

§. I.

Actiones a voluntatis arbitrio pendentes ita vidimus ad sensum posse reuocari, vt in hoc, illis potiori, earum et causa et norma ponatur *l*); quippe sensus nulla in agendo auctoritas esset, si aut habita alienae rei ratione consilium agendi capereimus, aut ex aliena lege actiones ipsas institueremus. Ita vero cultus externi lege formaliter constituta huius loci est, in eius materiam inquirere, quae (vti in omni re posita in agendo,) et argumento et fine continetur. Primum itaque duplē hanc de materia quaestione explicabimus, deinde, quemadmodum in superiori de interno cultu disputatione factum meminimus, de ratione actionum illarum ad animum humānum, siue de earum pretio vel utilitate disseremus.

§. 2.

Si externo cultu prosequi Deum aliud non est, quam agendi facultatis efficientia animi sensum exprimere atque explicare: rursus duae sunt quaestionis, quibus modis id fieri possit, partes: primum enim, qualis ista efficientia, deinde qualis expressio sit, videndum est. De illo autem facile quisque intelligit, *ceremonias* nunc in primis dici et *ritus*, in religione quavis positiva crebro obuios. Qui cum, in sola corporis efficacia positi, per se nec boni nec mali habeantur: improbari non possunt, dummodo ne cui officio obsint rite peragendo. Liceat itaque coetus religiosos frequentare, liceat, si qui prodesse putent, pompis (quas processiones dicunt,), aliisque ritibus significare, quam se Deo obstrictos, quam eius amplitudinis cogitatione affectos sentiant, modo ne vel Deo aliquid grati facere putent, (de quo supra dictum est,) vel officia negligant, hac religionis declaratione fortasse grauiora. Vbi enim, dum rectius munus traditum perageres, pompam sequeris, vbi opem mise-

l) vid, Cap. II. §. 7.

ro ferre recusas, ne quod religionis exercitum omittatur: tunc profecto vehementer improbandus es, qui ritui virtutem postponas, qua nihil esse homini debet grauius atque antiquius. Verum haec et satis perspicua sunt, et omnino non licet in exemplis conferendis diutius commorari. Quare hoc vnum adiiciamus, haud facile ritum excogitari posse et sensui in Deum pio explicando magis idoneum, et virtutis ac benevolentiae studio promouendo magis accommodatum, et quibusuis officiis explendis minus contrarium, quam coenae sacrae, nostrae religioni propriae, celebrationem. Quamquam theologorum est, haec accuratius explicare.

Aliae sunt actiones, magis vi animi effectae, etsi spirituales eas haud facile dixerim, ne verborum repugnantia lectores nimis offendam. In quibus primum locum obtinent *preces* m) ad Deum factae, quas, quatenus ad cultum externum referuntur, definiam sensuum piorum religione theoretica excitatorum elocutionem. Ultra vero progredi non licet. Quodsi enim humano more a Deo aliquid petere velles, aut forsitan nolentem iratumue commouere, aliis rationibus tibi docendum esset, quomodo id iustae Dei notioni conueniat; hoc esset certum, huiusmodi preces, non animi sensum, sed varia desideria explicantes, ad cultum externum referri nullo modo posse. At vero si decet hominem, sensibus in Deum piis atque gratis perfundi, quidni eos eloqui deceat? Si necesse est, is Deum amet, qui omnem diuinae benignitatis ambitum perpendit, quidni sermonis ope vtatur ad laudibus tollendum summae bonitatis exemplum? ad explicandum, quam se sentiat benignissimo numini deditissimum? — Eodem pertinent canticorum concentus, sermonum recitationes, et quaecunque praeterea animi in Deum sensibus verbis exprimendis inseruiunt: excepta enim elocutione nihil nobis concessum est, quo simpliciter, quod in pectori latet, exhibeamus. n)

§. 3.

Omnis autem cultus interni per actiones significatio duplex

m) *Gebet, nicht Bitte.*

n) eif. quae de eiusmodi ritibus

esse potest, vel ea, quam, quid sibi velit, statim quilibet homo intelligat, vel cuius ante exponenda fuerit vis, quam alii eam potuerint agnoscere. Ab illa cultum *proprium*, ab hac *symbolicum* dicemus. Satis autem constat ex iis, quae paragrapho superiori dicta sunt, vter, quid sentiamus, proprie, vter symbolice loquatur. Quae enim in verbis proferendis cernuntur, sensum vere loquentia, ad proprium cultum pertinent; ceremoniae eundem δα συμβολου repraesentant. Cum vero omne eiusmodi signum, per se arbitarium, ad nullam rem certo referri possit: opus est aliquo pacto, siue plurium hominum, (vt populi vel societatis religiosae,) consensione, qua ratio constituatur internum Dei cultum exprimendi. Quam quidem tam variam cogitari posse, quantus sit numerus signorum rationi humanae et theoreticae et practicae convenientium, res ipsa loquitur, historia confirmat. Illa vero enumerarent ii, qui historiam cultus externi conscribere sibi proposuerunt. Ad nos non nisi eatenus pertinent, quatenus in eorum delectu cauendum est, ne legibus supra (cap. II. §. 8.) expositis, omni cultui externo communibus, repugnant: necesse enim est, iis signis cultum internum referamus, quae et agendi libertatem non tollant, et rationi morali conueniant, et internum Dei cultum verum vere significant. Quibus nunc iterum exponendis facile supersedemus; quin absoluta iam priori de argumento cultus externi quaestione nihil impedit, quo minus ad eius finem perquirendum progrediamur.

§. 4.

Cum de cultu Dei interno disputaremus, non poterat esse quaestioni de *sine* locus. Non enim id hac voce appellamus, quod aliqua re efficitur, aut conscius eius simus aut inscii, sed in quo per agendo consilium et norma apparet, id solum ad finem tendere iudicatur. Cum autem nihil ex consilio fiat, nisi in quo voluntas sit libertate sua: in cultu interno finis cognosci non potuisset, ille enim sensus est, non ex humano arbitrio, sed ex naturae lege natus. In externum autem Dei cultum profecto ista notio cadit, monuit cell. KANT, *Relig. inn. d. Gr. d. bL V.* pag. 284 sqq.

quamquam in ea caute versandum est, ne remotiorem finem proximo accipiamus, de quo iam in primis agitur.

Hicce vero quis sit, ipsa cultus externi definitione, licet occultius, significatum est. Etenim si tum tantum actiones varias ad cultus ideam referre licet, cum ad sensum internum spectant: hoc ipso verbo, quod quaerimus, continetur, cultus internus externi finis habendus est. Interea cum in omni actione non eius tantum, qui egerit aliquid, ratio habeatur, sed, quae in aliorum conspectum veniat, ad eos plane non pertinere non possit: in cultus etiam externi fine et ipsum agentem, et alios, ad quorum cognitionem actio perueniat, respiciemus, ita tamen, ut in animi sensu numquam non rei caput ponatur. Semper ergo consulendum erit cultui interno, aut nostri causa, ut confirmetur vel promoueatur, aut aliorum gratia, quorum intersit scire, qualem nos animum in Deum habeamus, hoc est, interni cultus aliis significandi causa. Quod autem ad prius attinet, experientia satis docuit, eum esse nexum actionum atque eius, quod animo insideat, ut, si qua re in facto posita alius, quae mente continetur, memoria excitata sit, eiusdem facillime et vis redeat et omne momentum. Reproducta itaque per cultum Dei externum cogitatione eius, quem ille exprimit, sensus, facile animus adducitur ad nutriendas et denuo amplectendas affectiones, quae antea originem non a re externa, sed a rationis vi et cogitatione duxerant. Ita cum coetus religiosos frequenter, coena sacra utimur, aliosue ritus peragimus sensibus piis in Deum alendis aptos, cum nunc alios conspicimus et verbis et ceremoniis venerationis gratitudinis sensum significantes, nunc ipsi socii una id agimus, cuius causa aduenimus: tum ad animi cultum quasi proprius adducti iubentius nos ei damus, atque in iis sensibus diutius et cum interiori animi voluptate commoramur, quos nulla re externa admoniti facilis cum ipsis cogitationibus solemus relinquere.

Aliis significare, quid sentiamus, alteram vidimus' quasi partem esse finis, externo Dei cultui proponendi. Quae quidem

res ambigui nihil habet. Tota enim ntitur pacto, quod de interno sensu re in facto posita exhibendo homines iniisse putandi sunt. Etenim licet ex propriis cultus interni signis (verborum elocutionibus,) satis certo intelligas, quo animo ille sit, qui iis cum maxime vtatur: tamen nec significandi consilium esse potest, nec certa signi cognitio, nec denique causa significandi satis idonea, si non ante paciscendo de his omnibus fuerit constitutum. In huiusmodi autem cultu externo facile videmus nihil requiri, nisi vt res, quae signi loco sit, vere peragatur, vt vel tota mente aliquis a sensu interno alienus, tamen nec pacto nec rei ex pacto significandae deficiat. Aliud est quaerere, num bene agant, qui simulent sensus, vt alios fallant; quod equidem in nulla re ausim approbare. Ratio enim moralis simulatorem quemuis odit, atque tum demum cultus Dei externus probabitur, cum ex animo fluet sincero ac honestatis amante. Quamquam, qui virtutem non curat, Deum etiam animo colere haud potest.

§. 5.

Quorum omnium supremum iudicium rationem moralem, summam nullius non rei arbitram, sibi vindicare, mirum non videbitur ei, qui omnem Dei cultum externum in actionibus cerni intelligat, illis quidem ex lege morali numquam non iudicandis. Ut vero, qualis sit rationis practicae de cultu Dei externo sententia, comperiamus, tam ad eius naturam, quam ad finem respiciendum est; etenim si Deum agendo colere iubemur, officii causam aut in rei ipsius aut in finis ei propositi necessitate quaerimus.

Primum autem, cum ne ad internum quidem cultum absoluta legis necessitate adstringamus, quomodo externus, animi sensum referens, simpliciter exigi possit, equidem nullus intelligo. Accedit, quod ipsa vtriusque coniunctio in rei natura posita siue interna non est. Voluntate enim, non necessitate ab animi sensu ad actiones nos damus eum interpretantes; ac si vel sanctissime ratio iuberet, animo colere naturam perfectissimam, tamen haec non videretur esse causa sufficiens, de actionibus isti

cultui exprimendo propriis certi quidquam constituendi. Quamobrem licet aliquis ab externo omni cultu abstineret, nihilominus tamen vir optimus cogitari posset, sensuque erga Deum honestissimo repletus; non enim officii immemor esset, vel ea negligeret, quae natura ab ipso exigere videatur; sed rem *per se* arbitrio relata nullam iam ratione desiderari putaret.

§. 6.

At nemo non intelligit, esse omnino aliquod externi cultus officium posse, modo ne ab ipsius natura repetatur. Erit ergo in fine cultui proposito illius causa quaerenda, ita quidem, ut aut singuli sibi eum necessario appetendum iudicent, aut legem, quae eum sequi iubeat, ab alio praescriptam seruent. Quare et *subjectiuam* et *objectiuam* cultus externi necessitatem cogitari posse existimamus.

Vt autem cultu externo obseruando tibi consuli putes, necesse est eius vim ad tuum animum cognoueris. Qui si extinctam fortasse erga Deum pietatem denuo animare possit, si forte vnum medium supersit, quo neglecto de omni et cultu interno et religione et pietate desperandum sit: momentum habeas externi cultus experientia cognitum, atque variam eius in animi sensibus iuandis efficaciam. Etenim in variis hominibus ea maxime varia reputitur, ita ut alterius nihil intersit eius rei, quam alter haud vnum facile diem desideret. Itaque quo magis tibi salutares esse cognoueris actiones ad Dei cultum referendas, eo magis ad te pertinebunt; si prosunt, iis operam dare suadebo, si solae prodesse possunt, iis adstrictum te esse contendam. Tum enim necessaria tibi erunt bonae cuiusdam rei consequendae media, quae cum ipsa probentur, atque vim maximam habeant ad virtutem omnem adiuvandam, ratione ipsa, licet non simpliciter, desiderari dicentur. — Ceterum non possum non profiteri quod sentio, haud facile esse hominem ita probum, cui perinde sit, operam det Dei cultui externo, nec ne. Intelligo autem eam in primis eius partem, qua animi sensus simpliciter significatur, eiisque expositiones eas, quas precum nomine, (illo vix satis commodo), complectimur. Sit venia dicto:

F

at equidem vix puto, virum satis pius esse posse eum, qui numquam fecerit ad Deum verba.

§. 7.

Obiectuam cultus externi necessitatem a lege; externa pendere vidimus. Quae si ab hominibus lata est, quibus ius competit leges nobis scribendi, rursus res redit ad pactum, quo, quid praestandum sit, a qua re abstinentium, constituatur. In quod qui consenserit, ei officium incumbit, quae illud exigat, si liceant, peragendi; neque amplius quaeritur, qualis sit societatis (de cultu pacientis) appellatio, qualis auctoritas sufficit hoc esse decretum, promissis standum est. Igitur ubi vel ciuitatis, vel ecclesiae, vel alius cuiusvis societatis conditoribus visum fuerit, proprii finis causa eam sancire legem, ut qui dici velint ad ipsorum coniunctionem pertinere eiusque commodis frui, certos cultus diuini externi ritus obseruent: officium erit cuiusvis membrae societatis, quod aut clara voce aut tacito consensu approbauerit, id aequa sancte colere, ac si lex ipsa moralis imperasset. Ergo cultus diuinus externus tum omnino poterit esse necessarius, cum pertinebit ad finem bonum societati humanae propositum legibusque sancitum, cuius nos velimus esse participes.

Poterit vero etiam Dei causa, cui supremum concedendum esse de tota natura arbitrium, haud facile quisquam negabit. Quod si itaque reuelatione edocti scimus, Deum cultus interni aliqua signa a nobis postulare, (quod qui non possit, non intellico): nemo adeo temerarius erit, qui contendat, ab eius lege nos eximi posse, qui legis ipsius moralis auctor agnoscat. Verum et hic probe tenendum est, haud quidquam cogitari posse a Deo esse imperatum, nisi quod ipsius sanctitati rationique nostrae morali ad illam formatae totum conueniat.

Haec hactenus. Expositis enim iis, quae de cultus diuini et natura et pretio disputare sumseram, iam trado libellum vi-
ris, quorum causa eum scribendum putaui. Quem etsi non
ignoro, si per temporis rationem licuisset, multis et mutandis
corrigi et addendis fortasse ornari potuisse: tamen confidentius
eum iussi palam fieri propterea, quod non tam docendi quam
discendi causa et editus esse et defendi sciatur.

— 18 —

schub und ab dem 21. märz 1781
ist es wieder ohne
von Zeit zu Zeit
einen mit der
zeitlichen Tabelle
nachgezählt und